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Sehr geehrter Herr Schlrarz Ioh,

erläuterndes Schrei.ben von B. Januar die-vielen Dank für Ihr
sen Jahres.

Wie ich Ihnen bereits am Telefon mitteiLte, kann das Landes-
archiv dj.e sehr zeitaufrrendige TranskrLption und Ubersetzung
eines längeren [Jrkundentextes aus dem Mittela]ter nur in ganz
besonderen AusnahmefälLen durchführen. Ein solcher besteht
jedoch aus mehreren cründen bei der von Ihnen nachgefragten
Urkunde von 1198/ 1199 nicht.

So liegt bereits eine zuverlässige Transkription - also eine
Übertragung in unsere heutige Schrift - vor, die ich lhnen
a1s Fotokopie beifüge. Zudem faßt die von Ihnen übersandte
- aLlerdings nicht vol.lständige - Inhaltsangabe den Sachver-
halt schlüssiS zusammen. Nach Studium des lateinischen Urkun-
dentextes bin ich der Auffassung, daß die nach "latzinghe"
genannten Gebiete dem Stift Segeberg zugeordnet werden müssen,
nicht aLso der Kirche zu Leezen.

Eine Frage bleibt freilich offen: Die Datierung. tn IhneD die
Problematik "1198 oder 1199'r zu verdeutlichen, reicht jedoch
eine Übersetzung des Schlußabschnitts der trkunde.

Die dort zu Lesende rönische Jahreszahl "MCxcvIlln bezeichnet
das Jahr 1198. Der folgende Zusatz (hier übersetzt) "im zwei-
ten Jahr ("Anno secundo") des Pontifikats des Papstes Innozenz
111" lreist jedoch auf das Jahr 1199 hin, denn Innozenz wurde
am 22. Februar 1998 zum Papst g€krönt. Richtig ia,äre also ent-
weder "MCXCIX" (=1199) oder "Anno primo" (=1198). Es liegt
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offensichriich ein Fehler des mittelalteriichen Schreiirers der
lrrkunde voa. Dieses ist u]nso v/ahrscheinficher, a1s uns dle
Urkunde nrchi im originaf des 12. Jahrhunderts überliefert
ist, sondern nur in einer Absehrift des Bistutns Lübeck aus deni
15. Jahrhundert.

In der Sache finden Si.e weitere Informationen ln den Aufsätzen
von Karl Jordan, Die Anfänge des Stiftes Segeberg, und von
Wolfqang weimar, Der Aufbau der Pfarrorganisation itn Bistum
Lübeck während des Mittelalters .. ,, die beide in Band. 74/'75
der Zeitschrift der Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische
Geschichte 1951, S. 59 ff bzw. S.95 ff veröffentLicht wurden
und eine Datierung der Urkunde aui das Jahr 1199 nahelegen.

Altere Schriftstücke zur Geschichte Leezens sind mir nicht
bekanni. Ob bei Grabungen zum Beispiel Fundstücke im Bereich
der i(irche in Leezen gefunden wurden, die ä1ter al.s 800 Jahre
sind, wäre über das Archäofogische Landesmuseum zu erfragen.

Mit f redndlichen GrüBen
Im Auftrag
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Pabst Inaocenz III. nitunt das Kloster zu Segeberg untei seinen Schutz,, und, bes itigl

ilan alle Cüter, Ga.echtsame und, Freiheiten, - 1198. Ocr. 10.

(Nich dem R%. Ep. I. Ar. )

Innocentius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis Lanberto preposito
ecclesie salcte marie ia slauica segheberch) que est in wlgaria +), eiusgue fiatribus
tarn presentibus quarlr futuris regularem vitan professis inperpetuunr" yitam religiosam
eligentibus apostolicum debet adesse presidium, ne fo e cuiuslibet temeritaG incursus
aut eos a proposito reuoceq aut robur quod absit sacre religionis infiingat. Eapropter,
dilectj in domino fflii, vestris iustis postulatioaibus clementer annuimus, et plefatam
ecclesiam sancie marie, in qua diuino mancipati estis obsequio, sub heati petri et
nostra protect-ione suscipimus et presentis scripti priuilegio communimus In primis
siquidem statuentesl r,t ordo canonicus) qui secundum deum et beati augustini regulaql
in eodem loco institutus esse dinoscitur, perpetuü ibidem temporibus inuiolahilite.
obseruetur. Preterea quascumque possessiones) guecumque bona eadem ec.clesia inpre.
sentiarum iuste et canonice possidet, aut in futurum concessione pontificum, largitione
regum uel principum, oblatione fidelium seu aliis iustis modis prestante domino pote t
adipisci, Iirma vobis veshisque successoribus et iUibata pemaneant. In quibus hec
propriis duximus exprimenda vocabuhs i locum ipsum, ia quo prefäta ecclesia sita estl
curn parrochia, et ecclesia forensi in monte, ecclesia in insula, ecclesia in gnessow,

ecclesia in perone, ecclesia in latzinghe) cum in segheberghe et teüa infia
trauenam, cum villis zuizele, hogherestorp, rnotsinke, duo wittenburne, richfre-
thestorpe) duo walstedeJ varencroch, richkerstorp '*) , slauica uilla botele, cum riuis.
molendinis, pratis) pascuis, paludibus, siluis, cultis, cum omni decima, et libem aduo-
catja, et Iibertate agriculorum [!ic] r'eslrorum, sicud 1.1"1 immunes ab onrni exactione
a XXX annis fuerunt et lurrc sunt, et allodium quod habetis in lantfiehnike et pridelo,
ct dimidiam decirnam tzestermute, et dimidiarn biscopes cop. Sane noualium yeslro-

rum, quc propriis manibus aut sumptibus colitis, siue 1**) nuhitis animalium vesborum
nullus a vobis decimas exigere vel extorquere presumat. Liceat quoque vobis clericos
uel laicos liberos et alsolutos e seculo fugicntes ad conuersionem recipcre) et eos in

') wol €h.r eid r€üle. d.s OriEiral. ald un6$cr Copic) rürra8ria. Uelrigent i.! die Cop;. di...r
Se&cl,§ßi.c!€n ürlurde in dus Lc6. Ep, I, Ric slle I\üBn.m de6s.lb.n yon 87b bn 87', cBt üm dio
iliti. d.! 15. Jahrhuld.rk €i.Aci.aßen sord.n.

") Dicsc Schreibtr.S des n_snens hach €. 116., da.d in Nr, l. des U.B. dc. Sttrdt Ln!€cI llioccri.aorl
f'jr Ililt.rirtorp Ael..en F€ril€n btrr, Et.n du.lL.t i.t Zuu.zl. für Iluttzle ,u 1...,.
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ecclesia vestra sine contradictione gualibet r'etinere. Prohibemus insuper. 'vt nulli
fratruln veshorum lost factam in eodem loco professionem fas sit alsque sui prepositi

licentta de claustro l'estro discedere, drsc€dentem vero a.bsque cornmunium i.i.l litte-

rarum cautione nullus audeat retiner€. Cum autem generale inteldictum terre fuerit,

liceat vobis clausis ianuis, exclusrs excommunicatis et interdictis, non pulsatis carnparis.

suppressa voce diuina officia celebrare. Crisma vero, oleum sanctum, consecrationes

altaium seu basilicarum, ordinationes clericorum, qui ad sacros ordines fuerint pro_

mouendil a diocesano episcopo, siquidem catholicus fuerit et communionem sedis apo-

stolice habuorit, vobis volumus sine prauitate gualibet exhiberi. Prohibemu. insuper,

vt inha fines parrochie vestre nullus sine assensu diocesani et vestro capellam seu

oratorium de nouo conshuere audeat, saluis priuilegüs romanorum pontificum Ad hec

nouas et indebitas exactiones ab archiepiscopis, ePiscopis, seu aliis ecclesiasticis secu_

larilus ue personis, omnino fieri prohibemus. Sepulturam preterea ipsius loci liberarn

esse decreuimus, lt eorum deuotioni et extreme voluntati, qui se illic sepelire delibe-

rauerint, ni forte excommunicatr uel interdicti sunt, nullus obsistatl salua tamen iusti-

tia illarum ecclesiarumr a quibus moltuorum cotpora assumüntur. Decimas preterea

et lossessiones ad ius ecclesiarum vestrarum spectantes, que a laicis detinentur, redi-
rnendi et legitime liberandi de manibus eorum, et ad ecclesias, ad quas fcrlinent,
reuocandi Iibera sit vobis de nostra auctoritäte facultas. Obeunte !_ero te. nunc eius-

dem loci preposite, vel tuorum quolibet successorum nullus ibi qualibet sureptionis
astutia seu violentia preponalur, nisi guem fratres communi consensu vel fratrum pars

consilü sanioris secundum dei timorem et beati augustini regularn prouiderit eligendum
Paci quoque et tranquillitati vestre paterna inpostcnrm sollicitudine prorrirlere volentes.
auctoritate äposlolica prohibcmus) ut inlia clausuras locorum seu grangäriar.um vestra-
rum nullus rapinam seu furtum facere. ignem apponere, sangwinem funder.e- homi-
nem temere capere uel intcrficere, seu viole[tiam audeat exerc€re. Decreuimus ergo,
ut nulli omnino hominum liceat prehabitam ecclcsiam temere perturbare. aut eius

possessiones auferre, uel allatas retinere. minuere seu quibuslibct vexationibus fütigar,e.

sed ornriä inlegra conseruentur eorurnr pro quorum gubernatione ac sustentatione
concessa suntj vsibus omnirnodis profulura, salua sedis apostolice auctoritate et dio-
cesa i efiscopi caronica irrstitia. Siqua igitur infutüum ecclesiastica secularis ue

persona. hanc nostre constifutionis paginarn sciens. contra eam temere l.enire ternpta-
uerit, secundo tertio ue conmonita, nisi reahrrr suum congrua satisfacti!ru cor-
re\erit. fotcshtis honorisque sui careat dignitate- reamque se diuino iudicio eristere
de lerl)ctrata irriquitate cognoscat, eL a sanctissinto corpore et sanq$,ine dei et domini
rerlemlrlori! loslri ihu xpi aliena liat. atqLre in ertremo examiue district(, vltioni subia-
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ceat. Cunctis autenl eidem loco sua iura scruantibus sit pax doDti i no.tri ihu ,pi.
quatinus et hic fiuctum bone actionis percipiantr et apud districturn iudiccm plenria
eterne päcis inueniant. Amen. Datum lateranis per manum reynaldi acherontinensis
archiepiscopi cancellarii vicem .agentts, VI. idus Octobris, Indictione Tertia, Incarnationis
dominice M0. Co. XCVIIIo. ?ontificatus vero domini Innocentii pape tertii-Anno secundo*).

xx.
?heoderich, Bischof xon Lübec\ confr-tnirt die Schenkung eines ah iler Trare gelegenen

Urwaldes abseiten des Grufen Adolf ton l'lagrien an die Capelle lohannis iles

Eaangelisten in Lübech. - 1200. Juni 9.
(Noch dem ne5. cap. I. r2.)

In nomine sancte et indiuiduc trinitatis. Ego Theorlericus dei gratia lubicensis
ecclesie episcopus omnibus tam presentibus quam futuris inperpetuurn. Iia que ab

ecclesiasticis secularibus ue personis ad augmentum religionis et promotionem eccle-
siarum pie fiunt et rationabiliter. mcrito approbal.e et nostra quantum ad nos pertinet
auctoritate conlirmare dignum putamus. Ija proptea vniuetsitati ucstre notum esse

uolun)us. quod nemus iuxta trauenam a liuo qui contra locum traueDe. quem kro(cl
nominant. a nenlorc per directum decurrit, usque ad locurn. quear uocaot sentemerien-
hudhe- a dilecto nostro wagrie comite adollo capelle beati iohannis e*aogeliste in
lubeke. ad petitionem fratris nostri. sui notarii et eiusdem capclle prouisoris. in nostra

noslrique capituli presentja legitima donätione contraditum. nos de tnanu eius uicc

beati iohannis e$angeliste recepimus. et sicut eidem comiti placuit. in perpetuam iam
dicte capelle et firmissimam possessionem auctoritatis nostre banno commrrniuimus sub

hac forma. ut quicquid iam dictus*+) frater noster heinricus. in agris. pascuis. pratis.

aquis. infra suos terminos decurrentibus. per se üel pe! suos colonos ib;dem deo

fauente elaborare poterit. in libera et quieta guoad uixerit possessione teneat. et qui

cumque post eunr eiusdem capelle legitimi prouisores fuerint eodem nichilominus
proprietatis uel possessionis iure garrdeant. hoc tarnen prouiso. ut de eiusdem uille

prouentibus in diem [.i"l iohannis ante portam latinam sois coocanonjcis in domum lricl

refectoriam de marca argenti seruianL annuatim. Libertatem quoqoe quam iam dicti

nemoris colonis prenomioatus comes perpehram indulsit, ratam et illibatam eis seruiri
decernimus. scilicet quod a seruiliis que uulgo dicunt burghwerc. a somariis procu_

randis. a qualibet uiolenta pel precaria eritctione. ab omnibus nisi cum hostes infia

') Wenn ..ctrndo lcin §clr.il,f.Ll.. in d.D R€g. Ep. i.t, ro tird oon di. JahEz.hl it' Co. XCtXo. lI.o
bn.t.n. Di. drill. I.diclio.! yoE .r.r.n §.ptcDl,.r.. A.r.ci..i, triflr.uf di.s.. Jrhr !u.

") E. fehl! nicht et*r iE vorig.b dctNiE., dt rich dictur nur oof frtt.! noit.r b€tieht. Vgl. Nr.,iL.
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